
 
 

 

IST ITUTO COMPRENSIVO  
COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

ALL’ALBO ONLINE 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB-SEZIONE PIANO ESTATE 
 

 
 

Oggetto: Decreto cumulativo 

delle candidature pervenute per l’incarico di esperto e tutor – Avviso interno/esterno prot. 

7514/u del 20/11/2025  - FSE+ – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 

2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

CUP G54D25005680007  
ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-335  
TITOLO DEL PROGETTO: UNA SCUOLA PER TUTTI 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, recante “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”;  

PRESO ATTO della nota di autorizzazione prot. A00GABMI n.108714 del 25/06/2025 che ha per oggetto il 

progetto presentato dalla scuola in risposta all’Avviso Prot. 81652, 23/05/2025, FSE+, PIANO ESTATE 25-26, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, per 

euro 51.939,00 € 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s.2022-2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 7375/U del 14.11.2025;  

VISTA la nomina del RUP- Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli prot.3803/U del 26.06.2025 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008121/U del 10/12/2025 11:32

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 

IST ITUTO COMPRENSIVO  
COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot.7374/U del 14/11/2025; 

VISTO l’Incarico della dirigente scolastica prof. Maria Cristelli per la direzione e coordinamento (PROJECT 

MANAGER) prot. 7379/U del 14.11.2025; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001  
 
PRESO ATTO che per l’esecuzione del progetto in oggetto si rende necessario reperire esperti e tutor che 
abbiano competenze professionali nelle attività previste dal progetto;  
 
RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste, 

anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

VISTO l’avviso per il reclutamento di ESPERTI E TUTOR prot. 7514/U del 20.11.2025  - FSE+ – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 

11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

PRESO ATTO delle candidature pervenute secondo i termini previsti nell’avviso citato; 

VERIFICATO che le candidature pervenute, nel rispetto della scadenza prevista dall’avviso, sono in numero 

non superiori al numero richiesto, e che  si è proceduto all’autonoma valutazione del DS/RUP; 

VISTO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo ai soggetti Incaricati 
derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con le stesse, né altre situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, come si evince dalle dichiarazioni degli interessati 
 
VISTO il decreto di autovalutazione del dirigente scolastico/RUP e relativo verbale Prot. 8094 del 10.12.2025; 

RICHIAMATA la graduatoria definitiva prot. 8104 del 10.12.2025; 
 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008121/U del 10/12/2025 11:32

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 

IST ITUTO COMPRENSIVO  
COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

Il conferimento degli incarichi individuali di docente ESPERTO e di TUTOR  ai docenti interni/esterni, per la 
realizzazione dei moduli formativi nell’ambito del progetto UNA SCUOLA PER TUTTI come di seguito indicato: 
 
 

 Titolo modulo e attività Figure professionali previste ore 

1 Potenziamento competenze di base  
SCUOLA PRIMARIA DI PONTE CHIASSO 

1 esperto -  Cardillo Riccardo 
1 tutor – Riva Laura 

30 
30 

2 Potenziamento competenze di base –  
SCUOLA PRIMARIA DI CAMPIONE 

1 esperto – Franzoni Veronica 
1 tutor –Cavorsi Lucia 

30 
30 

3 Potenziamento competenze di base  
SCUOLA PRIMARIA DI MONTE OLIMPINO 

1 esperto – Colonelli Stefania 
1 tutor – Accurso Rosalba 

30 
30 

4 Potenziamento competenze di base  
SCUOLA PRIMARIA DI SAGNINO 

1 esperto – Mambro Vania 
1 tutor – Manica Luana 

30 
30 

5 Laboratorio di cittadinanza e comunicazione 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Lombardo Lilia 
1 tutor – Ciarroni Patrizio 

30 
30 

6 Laboratorio di italiano-teatro  
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bambina Pier Giorgio 
1 tutor – Aneli Carmelo 

30 
30 

7 Lingua tedesco- potenziamento 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bartolone Federica 
1 tutor -  Valiante Federica 

30 
30 

8 Lingua inglese-certificazioni 
SCUOLA SECONDARIA  

1 esperto – Gatto Letizia 
1 tutor – Zappacosta Sara 

30 
30 

9 Giochi matematici 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Cannavacciuolo Claudia 
1 tutor – Scognamiglio Francesca 

30 
30 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi sulla base della GRADUATORIA DEFINITIVA prot. 8104/U del 10.12.2025, 
così come riportato nella tabella sopraindicata. 
 
Art. 2 Orario di servizio e durata incarico 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31.12.2026. L’orario e la realizzazione della di incarico 
verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico/project manager e avrà effetto vincolante per 
la figura nominata. 
 
Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”.  
L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente 
Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008121/U del 10/12/2025 11:32

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 

IST ITUTO COMPRENSIVO  
COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

della stessa. L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre 
scuole”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet e/o foglio firma. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina con lettera di incarico. 
 
Art. 6 Pubblicazione 
Si procede a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di Gara” ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata e sul sito scolastico sezione PN21-27. 
 

 
 

La dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Cristelli  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008121/U del 10/12/2025 11:32

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it

		2025-12-10T11:31:36+0100
	MARIA CRISTELLI




